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Borelióza často přechází do chronické 
fáze, jak se s ní pracuje biorezonanční 
metodou?
V biorezonanční medicíně se snažíme 
přesně zjistit pacientovy individuální 
zátěže. Díváme se na původce, kteří je vy-
volali, ale i na to, jaké další zátěže obecně 
nemocný má – třeba alergie, chemické 
zátěže, zátěže ze záření, těžké kovy či jiné. 
Čím je totiž organismus zatíženější, tím 
vyšší je pravděpodobnost, že chronická 
infekce vyvolá nějaké příznaky. U borelió-
zy se často stane, že je spouštěčem jiných, 
„spících“ infekcí. A ty se objeví ve chvíli, 
kdy vnitřní prostředí organismu není vy-
rovnané, harmonické. Čím nemocnější byl 
člověk už předtím, tím vyšší je pravděpo-

dobnost, že se po nákaze boreliemi objeví 
nějaké příznaky. A čím zdravěji žil, tím 
menší je riziko. Proto musíme v terapii 
zohlednit obojí – ošetřit vnitřní prostředí 
plus ošetřit spektrum patogenů.

Lze se chronické boreliózy někdy doo-
pravdy zbavit?
„Spící“ patogeny, třeba herpesviry, jsou 
v nás pořád. Ale když se k nim přidá 
ještě něco jako borelióza, ony takzvaně 
vzestoupí, projeví se, začnou se množit 
a působit v organismu citelné problémy. 
Naším cílem je tyto zatěžující informace 
zase „uspat“, to znamená uvést tělo zpět 
do rovnovážného stavu, kdy je schopné si 
tyto patogeny uřídit a udržet v symbióze, 
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Borelióza patří mezi nejčastější infekci přenášenou klíšťaty. 
Typickým projevem v první fázi je zarudlá skvrna – stává se 
však, že se nemusí objevit. A pokud se nemoc co nejdříve neléčí 
antibiotiky, přechází do chronického stadia. Jak si s touto 
zákeřnou nemocí umí poradit biorezonance, vysvětluje lékařka 
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protože když patogeny „spí“, nezpůsobují 
příznaky. 

Je možné, že tyto uspané patogeny 
zaktivoval třeba covid-19? Osobně mám 
v okolí několik lidí s chronickou borelió-
zou, kteří podobnou zkušenost popisují. 
Určitě, protože aktivovat spící patogeny 
může jakákoli forma stresu. Takže tyto 
spící infekce, třeba borelie nebo herpesvi-
ry, mohou probudit i koronaviry a vlastně 
je donutit vytvářet příznaky. I proto jsou 
příznaky boreliózy a postcovidu nebo po-
stvakcinačního syndromu velmi podobné 
a mnohdy je lze těžko rozlišit. 

Když prostředí organismu komplexně 
zharmonizujeme, „zatlačíme“ zpátky 
i boreliózu?
Je to tak. To, čeho chceme vždy do-
sáhnout, je homeostáza – rovnováha 
organismu, přátelské soužití všech těch 
organismů, které se v nás nacházejí, pro-
tože každý člověk se skládá z řady bakterií 
a virů, a ty všechny musejí žít v symbióze. 
Té chceme dosáhnout a obnovit ji, ale 

hlavně při té příležitosti zaktivovat ko-
munikaci buněk. Potřebujeme, aby spolu 
nerušeně komunikovaly a tělo se nastar-
tovalo k samouzdravovacím procesům. 
Což uděláme tak, že odstraníme a harmo-
nizujeme zatěžující informace.

Disponují biorezonanční přístroje 
sadami na vytestování boreliózy či 
encefalitidy?
Samozřejmě, pro přístroj Bicom máme 
speciální sady pro vytestování borelie 
samotné, ale také sady, abychom mohli 
vytestovat i všechny přidružené infekce 
způsobené viry, parazity nebo třeba 
jinými bakteriemi. Některé z nich jsem 
pomáhala vyvíjet.

Jak to je s budováním protilátek? Proč 
můžeme boreliózou onemocnět opako-
vaně?
Jde o to, že protilátky se často tvoří 
velmi pozdě. Když někoho kousne klíště, 
protilátky se často tvoří až šest týdnů po 
infikování, ale také se v organismu velmi 
dlouho udržují. Jenže nejde jen o reakci 
protilátek, ve hře je i reakce T-buněk, což 
je druhá část imunitního systému. Návrat 
boreliózy často není nutně způsobený 
novou infekcí, ale zaktivováním nemoci, 
která takzvaně „spí“. Pak přijde nějaký 
stres nebo infekce koronaviru, očkování, 
operace, trauma a podobně, symptomy 
se obnoví a člověku se přitíží. Čili v mo-
mentě nějakého dalšího oslabení imunitní 
systém prostě spadne. A když je imunitní 
systém oslabený, mohou se tyto patogeny 
znovu objevit, takzvaně „vylézt“, a začít 
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Lékařka se specializací všeobecné 
lékařství s praxí 34 let a dalším vzdělá-
ním v přírodním léčitelství, homeo-
patii, akupunktuře, chiropraxi. Dvacet 
let pracuje s biorezonancí, šestnáct let 
vede semináře biorezonance, z toho 
mezinárodní semináře ve více než 15 
zemích, v biorezonanci absolvovala 
vzdělání kategorie MASTER. Pracuje 
jako poradce pro firmu Regumed, 
vyvíjí programy a testovací sady pro 
přístroj Bicom. Posledních sedm let 
měla praxi ve Švédsku, momentálně 
se přestěhovala zpět do Německa, 
kde otevírá novou, holistickou praxi.

Borelióza a fáze projevů 
Po celém světě existují pacienti s chronickou boreliózou, kteří trpí nejrůznějšími 
příznaky, jako jsou únava, kloubní a svalové obtíže, poruchy nervového systému, 
k nimž se přidává řada dalších chronických potíží. Příčinou bývá nejčastěji kousnutí 
klíštětem, které bylo nakažené boreliemi. Prvotní projev – skvrnu erythema migrans 
– člověk často opomene, nepřikládá jí význam, přehlíží i příznaky podobné viróze. 
Mnohdy však nejde jen o samotné borelie, ale o celou řadu dalších koinfekcí neboli 
sdružených infekcí. Borelióza jde často ruku v ruce s řadou virových či parazitárních 
onemocnění nebo onemocnění různými ultracelulárními, nitrobuněčnými patogeny. 
• Do čtyř týdnů od nákazy – terčovitá skvrna, může migrovat po těle, může svědit; 

chřipkové příznaky, bolest hlavy, zvýšená teplota, bolest svalů a kloubů; první fáze 
však může proběhnout i bez výrazných příznaků.

• Týdny až tři měsíce od nákazy – komplexní zátěž pro celé tělo, únava, bolest svalů 
a kloubů, bolest v krku, tlak v zátylku, otoky (obvykle kolenní kloub), záněty, poru-
chy vidění, pískání či šumění v uších.

• Přechod neléčené boreliózy do třetí fáze může trvat měsíce až roky, zde již vzniká 
riziko trvalých následků, chronické kloubní problémy, zvýšená citlivost kůže a naru-
šení nervové soustavy, brnění, necitlivost končetin, poruchy paměti a soustředění.
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opět škodit. Nejde tedy nutně jen o bo-
relie, často se jedná o řadu dalších virů, 
jelikož opět došlo k narušení symbiózy 
těch „věcí“ v nás.

Pokud se člověk v počátku nákazy 
boreliemi přeléčí antibiotiky, nemělo by 
později přijít chronické potíže, je to tak? 
A je možné infekci v prvním stadiu vy-
řešit ještě bez antibiotik, pouze terapií 
biorezonancí? 
Když se po kousnutí klíštětem objeví 
erythema migrans, jde vlastně o první 
stadium boreliózy, a pokud hned nasa-
díme antibiotika, je pravděpodobnost 
zchroničtění nemoci podstatně nižší. Ještě 
lepší je, když se současně s tím udělá i te-
rapie na biorezonanci a pohlídá se dobrý 
stav a rovnováha vnitřního prostředí; 
potom se patogen v organismu neusadí. 
Ve chvíli, kdy se erythema migrans projeví 
již znatelně, osobně bych pacientovi vždy 
doporučila, aby absolvoval léčbu antibio-
tiky a biorezonanci měl jako doprovodné 
ošetření. Tedy primárně užívat antibiotika 
a biorezonanci přidat jako doplněk. 

Můžete uvést konkrétní příklad borelió-
zy z vaší praxe a její průběh?
Většinou se k nám dostávají případy chro-
nické boreliózy, jde o pacienty, kteří mají 
obtíže už řadu let. Nemoc se projevuje jed-
nak únavou, problémy s koncentrací – říká 
se tomu zamlžená mysl, brainfog, mozková 
mlha – a časté jsou kloubní obtíže, bolesti 
pohybového aparátu, někdy se přidávají 
i svalové obtíže. V praxi se snažíme hlavně 
zjistit informace o tom, jaké má pacient 
zátěže. V konkrétním případě chronické 
boreliózy – muž středního věku – nešlo 
jen o borelie samotné, byly tam masivně 
přítomny ještě viry Epsteina-Barrové. Ty 
vlastně vyvolaly příznaky a infekce EB viry 
způsobila, že došlo k oslabení nadledvin, 
takže se projevila symptomatika únavy 
a bolestí pohybového aparátu, muž měl 
i řadu hormonálních výkyvů, protože 
zasažena byla i štítná žláza. Takže jsme 
několik měsíců ošetřovali na jedné straně 
kombinaci borelií a EB virů a současně har-
monizovali hormonální a imunitní systém. 
Výsledkem je, že pacient má podstatně 
méně obtíží, už nemusí užívat žádné léky 
na bolest a postupně se utlumují a ode-
znívají všechny další příznaky. K tomu 
jsme doporučili i doplňky stravy a fyto-
terapeutika. Často jde tedy o kombinaci 
více faktorů a možností, ale vždy se jedná 
o celostní přístup a terapii. l
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